
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο Δήμο 

Νάξου και Μικρών Κυκλάδων (αρ. απόφ. 206/ 

2024).

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 428/2024 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου «Καθορι-

σμός θέσης στάθμευσης οχήματος ΑΜΕΑ επί της 

οδού Κουντουριώτου 88, στον Βόλο».

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για τους 

υπαλλήλους του δήμου Βέλου  -  Βόχας κατά τις 

Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για Β’ εξάμηνο 

του οικονομικού έτους 2025.

4 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Αλέξαν-

δρου Καραγρηγορίου του Δημητρίου, μόνιμου 

Αναπληρωτή Καθηγητή του Τμήματος Στατιστι-

κής και Ασφαλιστικής Επιστήμης, της Σχολής Χρη-

ματοοικονομικής και Στατιστικής του Πανεπιστη-

μίου Πειραιώς.

5 Τροποποίηση Κανονισμού Πρακτικής Άσκησης 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας ως προς 

την περ. 3.2.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 15702 /MOE (1)

Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο Δήμο Νά-

ξου και Μικρών Κυκλάδων (αρ. απόφ. 206/ 2024).

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ  

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α. Του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999) και 

ιδίως τα άρθρα 52 και 109 αυτού σε συνδυασμό με το 

άρθρο 132 του ν. 5209/2025 (Α΄ 100),

β. των άρθρων 6, 6α, 6Β, της υποπερ. αδ της περ. α 

της παρ. 1 του άρθρου 73 και των άρθρων 74Α και 280 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236),

δ. της παρ. 3.1αδ του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Αρ-
μοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού 
και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής ΟΤΑ α’ βαθμού» (Α’ 197).

2. Την υπ’  αρ. 86784/19-12-2022 (1183/Υ.Ο.Δ.Δ./
ΑΔΑ:6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσω-
τερικών, με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίζεται 
Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1239/18-01-2023 (Β’ 240, ΑΔΑ: 6Y4MΟ-
Ρ1Ι-ΩΣΙ) απόφαση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πρά-
ξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα» στον/-ην 
Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις Προϊσταμέ-
νους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής.

4. Τις υπ’ αρ. 49/2012, 1115/2012 και 819/2013 αποφά-
σεις του Δ’ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, 
αναφορικά με τη διαδικασία θέσπισης κυκλοφοριακών 
και άλλων συναφών ρυθμίσεων από τους ΟΤΑ για τις 
οδούς αρμοδιότητάς τους.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείας Απο-
κεντρωμένων Διοικήσεων».

6. Την υπ’ αρ. 15954/07.06.2024 απόφαση «Τροποποίη-
ση της υπ’ αρ. 1239/18-01-2024 απόφασης «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων "Με εντολή Γραμμα-
τέα" στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις 
Προϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής» 
(Β’ 3815, Α.Δ.Α.:9Ψ1ΝΟΡ1Ι-ΦΥΘ).

7. Την υπ’ αρ. 206/2024 (ΑΔΑ:9647ΩΚΗ-ΗΓΓ) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Νάξου και Μικρών 
Κυκλάδων, την εισήγηση με μελέτη της Διεύθυνσης Τε-
χνικών Υπηρεσιών του Δήμου Νάξου και Μικρών Κυ-
κλάδων και τη σύμφωνη γνώμη του Συμβουλίου της 
Δημοτικής Κοινότητας Νάξου.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3571

48121

10.07.2025 15:04:08

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48122 Τεύχος B’ 3571/09.07.2025

8. Το υπ’ αρ. 13661/28.05.2025 έγγραφο του Τμήματος 

Διοίκησης Ν. Κυκλάδων της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οι-

κονομικού Νοτίου Αιγαίου Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αιγαίου, σύμφωνα με το οποίο η υπ’ αρ. 206/2024 από-

φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Νάξου και 

Μικρών Κυκλάδων είναι νομοτύπως ληφθείσα.

9. Το γεγονός ότι για την εφαρμογή της υπ’ αρ. 206/2024 

απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Νάξου 

και Μικρών Κυκλάδων δεν προκαλείται δαπάνη που θα 

βαρύνει τον προϋπολογισμό του Δήμου Νάξου και Μι-

κρών Κυκλάδων για το οικονομικό έτος 2025.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τον καθορισμό της περιοχής Πλατείας 

Φουφόπουλου στην πόλη της Νάξου ως ήπιας κυκλο-

φορίας, με την τοποθέτηση κατάλληλης κατακόρυφης 

σήμανσης στις θέσεις με ενδεικτικές συντεταγμένες κατά 

ΕΓΣΑ’87, όπως παρακάτω: 

ΣΗΜΕΙΑ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗΣ 
ΚΑΤΑΚΟΡΥΦΩΝ ΠΙΝΑΚΙΔΩΝ

ΠΙΝΑΚΙΔΑ

Α/Α Χ Υ

1 622093 4107101 Π-92

2 622131 4107071 Ρ-43

(υπ’ αρ.206/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 

Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων), με τις εξής προ-

ϋποθέσεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα, ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 

επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 

μεταφοράς.

Οποιαδήποτε μεταβολή υπηρεσιών των Μέσων Οδι-

κής Μαζικής Μεταφοράς ήθελε προκύψει συνέπεια 

εφαρμογής της παρούσας θα υλοποιείται αυστηρά και 

μόνο κατόπιν έκδοσης εγκριτικής απόφασης του κατά 

περίπτωση αρμοδίου οργάνου.

2. Από την εφαρμογή των προτεινομένων κυκλοφο-

ριακών ρυθμίσεων δεν θα πρέπει να επηρεάζονται δυ-

σμενώς τα Άτομα με Αναπηρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-

ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-

δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 

στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 

μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 

της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη 

τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 

τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την από-

φαση αυτή.

5. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.

6. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 

οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 

τους. 

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 

στην εισήγηση και μελέτη από την Διεύθυνση Τεχνικών 

Υπηρεσιών του Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων, 

βάσει της οποίας ελήφθη η εν λόγω απόφαση του Δη-

μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Νάξου και Μικρών 

Κυκλάδων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας έως υλοποίησης 

των εν λόγω ρυθμίσεων, οι απαραίτητες σημάνσεις, η 

ενημέρωση των πολιτών που άπτονται των παραπάνω 

κυκλοφοριακών ρυθμίσεων καθώς και η υλοποίηση αυ-

τών, αποτελούν μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η παρούσα απόφαση εκδίδεται μόνο ως προς την ρύθ-

μιση οδικής κυκλοφορίας σε οδούς και σε χώρους που 

χρησιμοποιούνται για δημόσια κυκλοφορία οχημάτων, 

πεζών και ζώων και ουδόλως μπορεί να χρησιμοποιηθεί 

ως αποδεικτικό στοιχείο για τον χαρακτηρισμό αυτών 

και την νομιμότητά τους.

Η παρούσα δεν καλύπτει και δεν υποκαθιστά λοιπές 

απαιτούμενες κατά νόμο προβλεπόμενες στην περίπτω-

ση γνωμοδοτήσεις (π.χ. Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής) και 

αδειοδοτήσεις. 

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-

γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 

του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, μέσα σε δι-

άστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 19 Ιουνίου 2025 

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  

Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΤΟΥΦΕΞΗΣ - ΑΜΟΥΡΓΙΑΝΟΣ

Ι

Αριθμ. 29457 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 428/2024 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου «Καθορι-
σμός θέσης στάθμευσης οχήματος ΑΜΕΑ επί της 
οδού Κουντουριώτου 88, στον Βόλο».

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ  

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, Α΄ 

57) και ιδίως τα άρθρα 52 και 109 αυτού σε συνδυασμό 

με το άρθρο 132 του ν. 5209/2025 (Α΄ 100).

4. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

5. Την υπ’ αρ. 86776/20-12-2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-

κούλη του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48123Τεύχος B’ 3571/09.07.2025

ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 

Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

6. Την υπ’ αρ. 3315/17-01-2023 απόφαση του Γραμμα-

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-

λάδας «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής πράξεων 

και εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» στον Προϊ-

στάμενο ή στην Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 

και στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες Διευθύν-

σεων και Τμημάτων της ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσης 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 

Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.)» (Β’ 206), (ΑΔΑ: Ψ2Ο2ΟΡ10-ΓΞ5).

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 περί «Ρυθμίσεων θεμάτων 

ΟΤΑ» του ν. 4623/2019 (Α’ 134)

8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-

φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων». 

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 

Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-

λάδας «Διευκρινίσεις-Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφο-

ριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους 

χερσαίους χώρους λιμένων». 

11. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020«Τροπο-

ποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 

επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-

γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-

ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 

Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 

για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-

τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

12. Την υπ’  αρ. 17372/8-4-2025 (ΑΔΑ: 9Θ3ΝΟΡ10-

ΚΝ2) απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 

9663/97430/2-9-2013 (ΑΔΑ: ΒΛ94ΟΡ10-Τ3Ν) απόφασης 

της Γενικής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, όπως τροποποιήθηκε, 

συμπληρώθηκε και ισχύει, αναφορικά με την άσκηση 

αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του 

ν. 2696/1999, όπως ισχύει, σύμφωνα με την οποία οι αρ-

μοδιότητες του άρθρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999 θα 

ασκούνται από το Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδιασμού και 

Εφαρμογών της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 

Σχεδιασμού Θεσσαλίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας. 

13. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 υπουργική απόφαση 

«Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-

χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 

την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 18/2002).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/ 

7-12-2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 

υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης: Ειδικές ρυθ-

μίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοι-

νόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 

την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621)» (Β’ 6213).

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050 απόφαση του 

Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Έγκρι-

ση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων 

στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιο-

χές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη 

κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» 

(Β’ 2302/2013).

16. Τα υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./277/Φ.252/26-3-2018, 

Δ.Ο.Υ.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. 

σχετικά με διευκρινίσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά 

τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικα Οδικής Κυκλο-

φορίας ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί).

17. Το υπ’ αρ. 42492/16-5-2025 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Βιώσιμης Κινητικότητας του Δήμου Βόλου με 

το οποίο μας διαβιβάστηκε ο φάκελος του θέματος (Α.Π. 

ΔΙΠΕΧΩΣΘ: 27164/5-6-2025). 

18. Την υπ’ αρ. 428/2024 ομόφωνη απόφαση του Δ.Σ. 

του Δήμου Βόλου αναφορικά με «Καθορισμός θέσης 

στάθμευσης ΑΜΕΑ επί της επί της οδού Κουντουριώτου 

88, στον Βόλο» (υπ’ αρ. 834/2024 Δ.Ε. απόφαση) (ΑΔΑ: 

Ρ3Μ8Ω96-ΟΞ8). 

19. Την υπ’  αρ. 62076/20-11-2024 απόφαση του 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-

ας  -Στερεάς Ελλάδας περί Ελέγχου Νομιμότητας της 

υπ’ αρ. 428/2024 (ορθή επανάληψη) απόφασης Δ.Σ. του 

Δήμου Βόλου με την οποία βρέθηκε νόμιμη η παραπάνω 

απόφαση (ΑΔΑ: ΨΙ8ΣΟΡ10-ΖΡΔ).

20. Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

21. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, και επειδή:

Η προτεινόμενη κυκλοφοριακή ρύθμιση αιτιολογείται 

επαρκώς από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Βόλου 

και δεν επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων μαζικής 

μεταφοράς, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της κυκλοφοριακής ρύθμισης της 

υπ’ αρ. 428/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

του Δήμου Βόλου και αφορά σε καθορισμό θέσης στάθ-

μευσης ΑΜΕΑ επί της οδού Κουντουριώτου 88, στον Βόλο. 

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 

επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 

μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 

υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-

ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 

απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 

πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 

μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 

της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48124 Τεύχος B’ 3571/09.07.2025

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 

είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 

τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-

μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 

ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τροποποιήθηκε). 

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 

τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 

που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 

αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 

την υπ’ αρ. 428/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-

λίου Δήμου Βόλου.

8. Το παρόν έγγραφο μας δεν υποκαθιστά απαιτούμε-

νες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για 

την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 

και την κατασκευή του έργου.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-

μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 

των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 

μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου. 

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-

γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 

του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-

στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.

Λάρισα, 19 Ιουνίου 2025

Με εντολή Γραμματέα  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης  
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής  
και Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 280 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για τους 
υπαλλήλους του δήμου Βέλου-Βόχας κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για Β’ εξάμηνο 
του οικονομικού έτους 2025.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΒΕΛΟΥ - ΒΟΧΑΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

2. Τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 48, καθώς και το άρ-

θρο 176 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινο-

τικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α΄143).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176).

4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών περί παροχής οδηγιών 

για την εφαρμογή των διατάξεων του κεφαλαίου Β’ του 

ν. 4354/2015 (Α’ 176).

5. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/12.01.2017 (Β’ 17) απόφα-

ση του Υπουργού Οικονομικών σχετικά με τον καθορι-

σμό δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 

για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 

ημερών εργασίας.

6. Την υπ’ αρ. 122/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου περί καθιέρωσης λειτουργίας της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του δήμου Βέλου-

Βόχας όλες τις ημέρες της εβδομάδας καθώς και τις Κυρια-

κές και εξαιρέσιμές ημέρες για το έτος 2021 και εφεξής. 

7. Την υπ’ αρ. 123/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου περί καθιέρωσης λειτουργίας της Διεύθυνσης 

Περιβάλλοντος του δήμου Βέλου-Βόχας σε εικοσιτετρά-

ωρη βάση όλες τις ημέρες της εβδομάδας καθώς και τις 

Κυριακές και εξαιρέσιμές ημέρες για το έτος 2021 και 

εφεξής. 

8. Την υπ’ αρ. 8372/09-02-2021 απόφαση του Συντο-

νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-

τικής Ελλάδας και Ιονίου περί «Καθιέρωσης κατ’ εξαίρε-

ση από την εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας, της 

λειτουργίας της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και 

Πολεοδομίας και του Τμήματος Καθαριότητας και Ανα-

κύκλωσης της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος του Δήμου 

Βέλου - Βόχας για το έτος 2021 και εφεξής (Β’ 612).

9. Την υπ’ αρ. 20/2023 (σε ορθή επανάληψη) διαπιστω-

τική πράξη Δημάρχου Βέλου - Βόχας περί αντιστοίχισης 

των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανι-

σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του δήμου (Β’ 1838) και 

(Β’ 3058) με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) 

νέους κλάδους και ειδικότητες.

10. Την υπ’ αρ. 3109/10-01-2024 απόφαση του Γραμμα-

τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-

τικής Ελλάδας και Ιονίου με θέμα: «Ανάθεση καθηκόντων 

Ληξιάρχου για το Ληξιαρχείο Βέλου - Βόχας του Δήμου 

Βέλου-Βόχας Ν. Κορινθίας» (ΑΔΑ: 96ΖΘΟΡ1Φ-ΣΡΖ).

11. Την υπ’ αρ. 105/2024 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Βέλου-Βόχας, σχετικά με την ανάγκη λει-

τουργίας του Ληξιαρχείου του Δήμου κατά τις Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες λόγω της ιδιοτυπίας των συν-

θηκών λειτουργίας και της μορφής της υπηρεσίας που 

παρέχεται όπως αναλυτικά περιγράφεται στην απόφαση 

(Β’ 6133).

12. Την υπ’ αρ. 79043/24-10-2024 απόφαση του Γραμ-

ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί «Καθιέρωσης κατ’ εξαί-

ρεση από την εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας, της 

λειτουργίας του Ληξιαρχείου του Δήμου Βέλου-Βόχας 

για το έτος 2024 και εφεξής (Β’ 6133).

13. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δή-

μου Βέλου - Βόχας (Β’ 622/2019), όπως τροποποιήθηκε 

(Β’ 7003/2024). 

14. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 

Δήμο μας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48125Τεύχος B’ 3571/09.07.2025

15. Το γεγονός ότι επιβάλλεται να απασχολείται ένας 

(01) υπάλληλος στην υπηρεσία Ληξιαρχείου όλες τις ερ-

γάσιμες ημέρες του μήνα καθώς και κατά τις Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες - αργίες λόγω της ιδιοτυπίας των 

συνθηκών λειτουργίας και της μορφής της υπηρεσίας 

που παρείχε.

16. Tην επισκευή βλαβών στα δίκτυα ύδρευσης, άρ-

δευσης και ηλεκτροφωτισμού και τον αυξημένο όγκο 

απορριμμάτων. 

17. Οι ώρες υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυρια-

κές και εξαιρέσιμες ημέρες δε θα υπερβαίνουν τις 

ενενήντα έξι (96) ώρες για τον Ληξίαρχο, τις ενενή-

ντα έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο για το προσωπικό 

του Τμήματος Εκτέλεσης και Συντήρησης Έργων της 

Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας, τις 

ενενήντα έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο για το προσωπι-

κό του Τμήματος Περιβάλλοντος και Πολιτικής Προ-

στασίας της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και τις εκατόν 

ογδόντα (180) ώρες ανά υπάλληλο για το προσωπικό 

του Τμήματος Καθαριότητας και Ανακύκλωσης της 

Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, κατά το δεύτερο εξάμηνο 

του έτους 2025 με την προβλεπόμενη από τον νόμο 

αποζημίωση.

18. Η απαιτούμενη δαπάνη θα καλυφθεί από τις αντί-

στοιχες πιστώσεις των ΚΑΕ του προϋπολογισμού του 

Δήμου Βέλου-Βόχας οικονομικού έτους 2025.

19. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 

αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 

υπάρχει υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, 

αποφασίζει:

Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 

Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για το Β’ εξάμηνο οικο-

νομικού έτους 2025 για τους υπαλλήλους με σχέση εργα-

σίας δημοσίου δικαίου και ιδιωτικού δικαίου αορίστου 

και ορισμένου χρόνου, του δήμου Βέλου-Βόχας, συνολι-

κά είκοσι εννέα (29) υπαλλήλων. Οι ώρες υπερωριακής 

εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες δε θα 

υπερβαίνουν τις ενενήντα έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο 

για το προσωπικό του Τμήματος Εκτέλεσης και Συντή-

ρησης Έργων της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και 

Πολεοδομίας, τις ενενήντα έξι (96) ώρες ανά υπάλλη-

λο για το προσωπικό του Τμήματος Περιβάλλοντος και 

Πολιτικής Προστασίας της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 

και τις εκατόν ογδόντα (180) ώρες ανά υπάλληλο για το 

προσωπικό του Τμήματος Καθαριότητας και Ανακύκλω-

σης της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος κατά το δεύτερο 

εξάμηνο του έτους 2025 με την προβλεπόμενη από τον 

νόμο αποζημίωση.

Η απαιτούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογι-

σμό του Δήμου Βέλου - Βόχας οικονομικού έτους 2025.

Ο αριθμός υπαλλήλων και οι επιμέρους κωδικοί αριθ-

μοί του προϋπολογισμού του έτους 2025 που θα καλυ-

φθεί η σχετική δαπάνη καθορίζονται ως εξής:

Κωδικός ΚΑΕ 35.6012.01 Ποσό Προϋπολογισμού: 

2.000,00 €.

Αφορά έως δύο (02) υπαλλήλους δημοσίου δικαίου 

κλάδου/ειδικότητας ΔΕ Κηπουρών.

Κωδικός ΚΑΕ 20.6012.01 Ποσό Προϋπολογισμού: 

25.000,00 €.

Αφορά έως δεκαέξι (16) υπαλλήλους δημοσίου δι-

καίου κλάδου/ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού, 

κλάδου/ειδικότητας ΔΕ Οδηγών, κλάδου ΔΕ Τεχνικού και 

ειδικότητας ΔΕ Ηλεκτρολόγων, κλάδου/ειδικότητας ΥΕ 

Προσωπικού Καθαριότητας Εξωτερικών Χώρων.

Κωδικός ΚΑΕ 30.6012.01 Ποσό Προϋπολογισμού: 

2.500,00 €.

Αφορά έως έναν (01) υπάλληλο δημοσίου δικαίου κλά-

δου ΔΕ Τεχνικού και ειδικότητας ΔΕ Μηχανοτεχνιτών 

Συντηρητών μηχανών εσωτερικής καύσης (ΜΕΚ).

Κωδικός ΚΑΕ 25.6012.01 Ποσό Προϋπολογισμού: 

4.000,00 €.

Αφορά έως πέντε (05) υπαλλήλους δημοσίου δικαί-

ου κλάδου ΔΕ Τεχνικού και ειδικότητας ΔΕ Υδραυλικών, 

κλάδου ΥΕ Εργατών Τεχνικών Εργασιών και ειδικότητας 

ΥΕ Εργατών Υδρονομέων, κλάδου ΥΕ Εργατών Τεχνικών 

Εργασιών και ειδικότητας ΥΕ Εργατών Άρδευσης.

Κωδικός ΚΑΕ 20.6042.01 Ποσό Προϋπολογισμού: 

2.000,00 €.

Αφορά έως πέντε (5) εργάτες καθαριότητας - ΥΕ Συνο-

δών Απορριμματοφόρων με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 

Δικαίου Ορισμένου Χρόνου.

Η ονομαστική κατανομή για την υπερωριακή απα-

σχόληση κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες θα 

βεβαιώνεται κάθε μήνα από τους προϊστάμενους των Δι-

ευθύνσεων ή τον αρμόδιο ανά διεύθυνση Αντιδήμαρχο.

Η παρούσα απόφαση ισχύει μέχρι να καταργηθεί ρητά 

ή σιωπηρά με νεότερη όμοια απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Ζευγολατιό, 2 Ιουνίου 2025 

Ο Δήμαρχος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΑΝΑΒΗΣ

Ι

Αριθμ. 202503286 (4)

Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Αλέξαν-
δρου Καραγρηγορίου του Δημητρίου, μόνιμου 
Αναπληρωτή Καθηγητή του Τμήματος Στατιστι-
κής και Ασφαλιστικής Επιστήμης, της Σχολής 
Χρηματοοικονομικής και Στατιστικής του Πανε-
πιστημίου Πειραιώς.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 

(Α΄ 141), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με το άρθρο 81 
του ν. 5094/2024 (Α΄ 39).

2. Το υπό στοιχεία Φ.122.1/52519/Ζ2/10-5-2023 έγ-
γραφο του ΥΠΑΙΘΑ-Διευκρινίσεις επί του άρθρου 152 
του ν. 4957/2022

3. Το ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 1121/2022, στο οποίο δημοσιεύθηκε 
η εκλογή Πρύτανη και ο ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυ-
τάνεων του Πανεπιστημίου Πειραιώς.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48126 Τεύχος B’ 3571/09.07.2025

4. Το από 29-11-2023 πρακτικό της κοινής συνεδρία-

σης του αρμόδιου Εκλεκτορικού Σώματος και της Συ-

νέλευσης του Τμήματος Στατιστικής και Ασφαλιστικής 

Επιστήμης της Σχολής Χρηματοοικονομικής και Στατι-

στικής του Πανεπιστημίου σχετικά με την εκλογή του 

ανωτέρω στη βαθμίδα του Αναπληρωτή Καθηγητή του 

ιδίου Τμήματος και Σχολής στο γνωστικό αντικείμενο 

«Στατιστική».

5. Την υπ’ αρ. 20243085/23-5-2024 πράξη του Πρύ-

τανη που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Γ’ 1781 περί διορι-

σμού του ανωτέρω σε μόνιμη κενή θέση της βαθμίδας 

του Αναπληρωτή Καθηγητή του Τμήματος Στατιστικής 

και Ασφαλιστικής Επιστήμης, της Σχολής Χρηματοοι-

κονομικής και Στατιστικής στο γνωστικό αντικείμενο 

«Στατιστική».

6. Την από 27-9-2024 (συνεδρία 2η) απόφαση της Συ-

γκλήτου του Πανεπιστημίου, αναφορικά με την επανέ-

γκριση του Μητρώου Γνωστικών Αντικειμένων που θερα-

πεύει το Τμήμα Στατιστικής και Ασφαλιστικής Επιστήμης, 

κατόπιν της σχετικής απόφασης της από 13-9-2024 συ-

νεδρίασης της Κοσμητείας της Σχολής Χρηματοοικονο-

μικής και Τραπεζικής Διοικητικής, όπως αναρτήθηκε στο 

πληροφοριακό σύστημα ΑΠΕΛΛΑ https://service-apella.

grnet.gr/apella/api/apella-files/22360370/download/

καθώς και στην ιστοσελίδα του Τμήματος https://www.

unipi.gr/tmima-statistikis-kai-asfalistikis-epistimis/

7. Το υπ’ αρ. 8008/17-6-2025 διαβιβαστικό του Προέ-

δρου του Τμήματος Στατιστικής και Ασφαλιστικής Επι-

στήμης με συνημμένα: α) το από 19-5-2025 απόσπασμα 

πρακτικών της Συνέλευσης του Τμήματος Στατιστικής 

και Ασφαλιστικής Επιστήμης, της Σχολής Χρηματοοι-

κονομικής και Στατιστικής του Πανεπιστημίου, με την 

οποία διαπιστώθηκε ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις 

της παρ. 1 του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 και ενέκρι-

νε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου του από 

«Στατιστική», σε «Πιθανότητες και Στατιστική», β) την 

υπ’ αρ. 11139/5-5-2025 αίτηση του ενδιαφερομένου για 

τη μεταβολή του γνωστικού του αντικειμένου και γ) το 

συνοπτικό βιογραφικό του ενδιαφερόμενου. 

8. Το γεγονός ότι στο εν λόγω Τμήμα δεν λειτουργούν 

Τομείς. 

9. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 

του Αλέξανδρου Καραγρηγορίου του Δημητρίου, μόνι-

μου Αναπληρωτή Καθηγητή του Τμήματος Στατιστικής 

και Ασφαλιστικής Επιστήμης, της Σχολής Χρηματοοικο-

νομικής και Στατιστικής του Πανεπιστημίου Πειραιώς 

από «Στατιστική», σε «Πιθανότητες και Στατιστική».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 19 Ιουνίου 2025 

Ο Πρύτανης

ΜΙΧΑΗΛ ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ

Αριθμ. 6520 (5)

Τροποποίηση Κανονισμού Πρακτικής Άσκησης 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας ως προς 
την περ. 3.2.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-

ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119). 

3. Το Κεφαλαίο Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙ-
ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’ 70).

4. Το άρθρο 16 και 69 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζο-
ντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 
ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των 
Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

5. Το άρθρο 44 του ν. 5128/2024 «Ρυθμίσεις για την 
Ψηφιακή Εκπαιδευτική Πύλη και το Ψηφιακό Φροντι-
στήριο, επαγγελματικός προσανατολισμός στη δευ-
τεροβάθμια εκπαίδευση, μέτρα στήριξης του εκπαι-
δευτικού συστήματος στις απομακρυσμένες περιοχές 
και λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού» (Α’ 141), που αντικαθιστά 
το άρθρο 69 του ν. 4957/2022 ως προς την πρακτική 
άσκηση φοιτητών.

6. Την υπ’ αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη «Διαπιστω-
τική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

7. Την υπ’ αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη «Εκλογή 
Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

8. Την υπ’ αρ. 249/2023 διαπιστωτική πράξη «Καθορι-
σμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων που 
μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»(Β’ 5479). 

9. Την υπ’ αρ. 218/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου 
Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 5498). 

10. Την υπ’ αρ. 1493/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης με θέμα «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτή-
των του Συμβουλίου Διοίκησης στον Πρύτανη του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 6396). 

11. Την υπ’ αρ. 2962/2024 διαπιστωτική πράξη «Καθο-
ρισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων 
που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας  - Σειρά αναπλήρωσης 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Β’ 433).

12. Την υπ’ αρ. 6672/2024 διαπιστωτική πράξη «Καθο-
ρισμός του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48127Τεύχος B’ 3571/09.07.2025

οτήτων των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου και με 
τη σειρά με την οποία αναπληρώνουν τον Πρύτανη αν 
απουσιάζει ή κωλύεται προσωρινά να ασκήσει τα καθή-
κοντά του για το χρονικό διάστημα έως τη λήξη θητείας 
του Πρύτανη, των Αντιπρυτάνεων και του Εκτελεστικού 
Διευθυντή, ήτοι 31.08.2027» (Β’ 4210).

13. Την υπ’ αρ. 1602/2024 απόφαση Συγκλήτου «Έγκρι-
ση Κανονισμού Πρακτικής Άσκησης του Πανεπιστημί-
ου Δυτικής Μακεδονίας, βάσει των διατάξεων του άρ-
θρου 69 του ν. 4957/2022, όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 44 του ν. 5128/2024» (Β’ 6410).

14. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (υπ’ αρ. 220/06-11-2024 
συνεδρίαση).

15. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (υπ’ αρ. 232/18-06-2025 
συνεδρίαση).

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση του Κανονισμού Πρακτικής Άσκησης 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας ως προς την 
περ. 3.2, ως εξής:

3.2. Αιτήσεις φοιτητών/τριών - Επιλογή - Ενστάσεις
Οι αιτήσεις των φοιτητών/τριών πραγματοποιούνται 

με συγκεκριμένο τρόπο και σε συγκεκριμένες ημερομη-
νίες, που καθορίζει η Επιτροπή Πρακτικής Άσκησης του 
Π.Π.Σ. του Τμήματος ή του Π.Μ.Σ. Η διαδικασία υποβολής 
αιτήσεων, καθώς και οι ημερομηνίες, ανακοινώνονται 
στην ιστοσελίδα του Τμήματος και στην ιστοσελίδα του 
Γραφείου Πρακτικής Άσκησης. Η περίοδος υποβολής 
αιτήσεων των φοιτητών για έναρξη πρακτικής άσκησης 
καθορίζεται με σχετική ανακοίνωση του Γραφείου Πρα-
κτικής Άσκησης της Μονάδας Υποστήριξης Φοιτητών 
(ΜΥΦ). Η πρακτική άσκηση των φοιτητών στα ακαδη-
μαϊκά Τμήματα του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονί-
ας δύναται να εκκινεί τους μήνες Σεπτέμβριο έως και 
Φεβρουάριο για το χειμερινό εξάμηνο και αντίστοιχα 
τους μήνες Μάρτιο έως και Αύγουστο για το εαρινό 

εξάμηνο, και επομένως να ολοκληρώνεται το επόμενο 
ακαδημαϊκό εξάμηνο ή ακαδημαϊκό έτος, χωρίς να απαι-
τείται κάθε φορά η παράταση του ακαδημαϊκού έτους 
για την ολοκλήρωση της εν λόγω εκπαιδευτικής δρα-
στηριότητας. Επίσης, εφόσον οι αιτήσεις των φοιτητών/
τριών για έναρξη πρακτικής άσκησης υποβλήθηκαν και 
εγκρίθηκαν εντός του εαρινού ή χειμερινού εξαμήνου 
δύναται η πρακτική άσκηση να ολοκληρώνεται εντός 
του επόμενου ακαδημαϊκού εξαμήνου ή ακαδημαϊκού 
έτους όταν συντρέχουν ειδικοί λόγοι (π.χ. καθυστέρηση 
έναρξης του εξαμήνου, παράταση της εξεταστικής περι-
όδου, διαθεσιμότητα φορέα υποδοχής, κλπ). 

Στις περιπτώσεις χρηματοδότησης της πρακτικής 
άσκησης από συγχρηματοδοτούμενα ή άλλα προγράμ-
ματα με συγκεκριμένη ημερομηνία λήξης, η ολοκλήρω-
ση της πρακτικής άσκησης θα προσδιορίζεται από την 
ημερομηνία λήξης του προγράμματος.

Η διάρκεια υποβολής αιτήσεων για την Πρακτική Άσκηση 
των φοιτητών/τριών είναι κατ’ ελάχιστο δέκα (10) ημερολο-
γιακές ημέρες. Μετά την επιλογή των φοιτητών/τριών από 
την Επιτροπή Πρακτικής Άσκησης, τα αποτελέσματα αναρ-
τώνται στην ιστοσελίδα του Τμήματος και στην ιστοσελίδα 
του Γραφείου Πρακτικής Άσκησης Π.Δ.Μ. Οι φοιτητές/τριες, 
που δεν έχουν επιλεγεί (και εφόσον συντρέχει λόγος), έχουν 
το δικαίωμα να καταθέσουν ηλεκτρονικά ένσταση (σε ειδι-
κή φόρμα/έντυπο) στο Γραφείο Πρακτικής Άσκησης Π.Δ.Μ. 
εντός πέντε (5) ημερολογιακών ημερών από την ανάρτηση 
των αποτελεσμάτων. Οι ενστάσεις εξετάζονται από την αρ-
μόδια Επιτροπή Ενστάσεων Πρακτικής Άσκησης που έχει 
οριστεί με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος ή της 
Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.) για τα Π.Μ.Σ. Ο οριστικός 
πίνακας επιλεγέντων/επιλαχόντων φοιτητών/τριών που 
θα πραγματοποιήσουν Πρακτική Άσκηση εγκρίνεται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος ή της Συντονιστικής Επιτροπής 
(Σ.Ε.) για τα Π.Μ.Σ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 19 Ιουνίου 2025

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48128 Τεύχος B’ 3571/09.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02035710907250008*


